
 

 

Pag. 1/1 

 

 (PA Digitale: Procedura di gara n. 27/2018) 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex. art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, tramite RdO sul MePA, per 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di sistemi di controllo accessi con tornelli e 

dispositivi di rilevazione presenze per le sedi INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze, Via 

Lombroso. 

Capitolo 212.903 “Impianti” voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.04.002 dell’E.F. 2018. 

Decreto di aggiudicazione ed esclusione 

 

CIG: Z5D233D53E CUP: B59B18000000007 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 

Legislativo; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
5
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 33126 del 14 dicembre 2017, si è determinato di 

indire una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera b), del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso per 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di sistemi di controllo accessi con tornelli e dispositivi di 

rilevazione presenze per le sedi INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze, Via Lombroso; 

RILEVATO, altresì, che, con il medesimo provvedimento, si è proceduto alla pubblicazione, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”, di un avviso pubblico, ai 

sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

a partecipare alla procedura di gara in questione;   

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta n. 236 del 16.04.2018); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha compiuto 

tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa: 212.903 “Impianti” voce del piano dei conti integrato 

U.2.02.01.04.002 dell’Esercizio Finanziario 2018 ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere 

da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 203 del 19.04.2018); 

VISTO il Verbale n. 1 del Responsabile del Procedimento Dott.Raffaele De Lellis del 17.04.2018 dal 

quale si evince che le manifestazioni di interesse pervenute, entro il termine di scadenza fissato per 

le h. 23.59 del giorno 08.02.2018, sono state 3 (tre) e sono quelle inoltrate dai seguenti operatori 

economici (in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente): 

1. INFORDATA SISTEMI SRL (Rif. Prot. Ente n. 2057 del 26.01.2018); 

2. AXITEA SPA (Rif. Prot. Ente n. 2070 del 26.01.2018); 

3. SAIMA SICUREZZA SPA (Rif. Prot. Ente n. 2682 del 05.02.2018); 

VISTO il predetto verbale, con il quale il RUP disponeva l’avvio della RdO sul Mepa mediante 

l’invito dei predetti n. 3 (tre) OO.EE che avevano manifestato interesse a partecipare alla procedura 

di gara; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 12533 del 16.05.2018 con il quale sono stati approvati gli atti di 

gara ed è stato decretato di lanciare la RdO sul Mepa; 

PRESO ATTO che in data 18.05.2018 il punto ordinante ha provveduto a pubblicare la RdO Mepa 

n. 1957952 contenente lettera di invito (prot. INDIRE n. 12714 del medesimo giorno) rivolta ai 

seguenti 3 (tre) OO.EE.: 

INFORDATA SISTEMI SRL; 

AXITEA SPA; 

SAIMA SICUREZZA SPA; 

indicando, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le h. 23.59 del 01.06.2018; 

PRESO ATTO che entro la scadenza di presentazione delle offerte pervenivano n. 2 offerte dai 

seguenti OO.EE: 

INFORDATA SISTEMI SRL; 

SAIMA SICUREZZA SPA; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
5
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

VISTO E APPROVATO il Verbale n. 2 del 06.06.2018 del Responsabile del Procedimento, Sig. 

Raffaele De Lellis, con  cui, all’esito del controllo della documentazione amministrativa (BUSTA A) 

caricata sul Mepa dagli OO.EE. il RUP disponeva di attivare il soccorso istruttorio nei confronti di 

entrambe le società offerenti e indicava quale data di scadenza per la presentazione della 

documentazione richiesta le ore 23.59 del 13.06.2018; 

VISTO il Verbale n. 3 del 14.06.2018 del Responsabile Unico del Procedimento, con cui lo stesso, 

effettuato il controllo della documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio e ritenendo adeguata la documentazione pervenuta, disponeva l’ammissione dei n. 2 

OO.EE. alla successiva fase di apertura delle offerte economiche ed indicava la data del 

18.06.2018 ore 10.00 come data di apertura delle offerte economiche in seduta pubblica sulla 

piattaforma MePA; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot. n. 15803 del 15.06.2018 con il quale veniva 

adottato il provvedimento previsto dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 in materia di pubblicazione degli atti 

di gara; 

CONSIDERATO che in pari data il predetto provvedimento veniva pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

VISTO E APPROVATO il verbale del RUP n. 4 del 18.06.2018 (all. 1) con il quale lo stesso, dopo 

l’esame delle offerte economiche presentate dai due OO.EE provvedeva a richiedere alla società 

Infordata sistemi Srl le spiegazioni previste dall’art. 97 comma 5 del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che con PEC prot. INDIRE n. 15990/E4 l’O.E Infordata provvedeva a riscontrare la 

richiesta di spiegazioni, e specificava che l’offerta indicata era frutto di un macroscopico errore di 

battitura;  

VISTO E APPROVATO il verbale del RUP n. 5 del 19.06.2018 (all. 2) con il quale lo stesso, 

proponeva l’esclusione dell’O.E. INFORDATA SISTEMI SRL ai sensi dell’art. 97 comma 5 e 

formulava la proposta di aggiudicazione nei confronti della società SAIMA SICUREZZA SPA; 

VISTO l’art. 36 comma 6 bis del d.lgs. 50/2016 a mente del quale “nei mercati elettronici di cui al 

comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di 

permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico. Resta ferma la 

verifica sull’aggiudicatario ai sensi del comma 5; 

CONSIDERATO che il RUP ha già provveduto in sede di gara alla verifica dei requisiti economici e 

finanziari e tecnico professionali, richiesti nella lettera di invito; 

VISTA la visura camerale dell’O.E, SAIMA SICUREZZA SPA (prot. INDIRE n. 16215/E4 del 

19.06.2018) dal quale risulta che lo stesso non è soggetto ad alcun procedura concorsuale in corso 

o pregressa; 

VISTO il DURC dell’O.E SAIMA SICUREZZA SPA in corso di validità (prot. INDIRE n. 0016197/E4 

del 19.06.2018); 

Tutto quanto sopra premesso e considerato  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
5
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

 

DECRETA 

 

- di procedere all’esclusione della società INFORDATA SISTEMI SRL dalla procedura di gara in 

oggetto indicata; 

- di procedere all’escussione della polizza fideiussoria presentata dalla società INFORDATA 

SISTEMI SRL quale atto dovuto; 

- di aggiudicare ex art. 32 comma 5 la procedura di gara in oggetto alla società SAIMA SICUREZZA 

SPA; 

- che la predetta aggiudicazione è da considerarsi efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 poiché è 

stata verificata la presenza di tutti i requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 

- di procedere alla richiesta di presentazione della cauzione definitiva ex art. 103 del d.lgs. 50/2016 

all’O.E. risultato aggiudicatario; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nonché 

di darne comunicazione ai partecipanti, in ossequio a quanto previsto dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016.  

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sgt 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
5
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


